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Anotace

Předmětem bakalářské práce je řešení úkolu ve společnosti B Braun
Kazachstán pomoci metody vícekriteriálního rozhodování. První část je
teoretická a popisuje vícekriteriální rozhodování. Druhá část je analytická,
v ní se provádí analýza zadání a jeho řešení. Poslední část je návrhová,
shrnuje výsledek.
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Annotation

The subject of the thesis is a solution for the problem in B Braun Kazakhstan
by multi-criteria decision making. First part is theoretical and describes the
multi-criteria method. Second part is analytical. It consists of analysis of
the problem and it's solution. Last part is design and sums up the results.
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Úvod

Bakalářská práce se skládá z několika částí. První část je teoretická, popisuje

metody vícekritériálního rozhodování. Druhá část je analytická, představuje

společnost B Braun a problém, který bude následně řešen pomocí zvolené metody

vícekritériálního rozhodování. V třetí části je na základě výpočtu vybrána

nejvhodnější varianta řešení problémů.

Cílem bakalářské práce je návrh řešení reálného problémů, předvedení

jednoduchostí aplikace metod vícekritériálního rozhodování, a že na základě jejích

výsledků lze získávat kvalitní podklady pro rozhodování.

8

1. Teoretická část

1.1 Podstata rozhodování

V každodenním životě se člověk setkává s problémy rozhodování, ale

nerozebírá jejích velmi hluboko. Většinu z nich řeší spíš intuitivně, a to z toho

důvodů, že běžné rozhodování má krátkodobý charakter, nezabírá hodně prostředků.

Rozhodování v oblasti podnikového řízení je standardním procesem, ale

ovlivňuje celý podnik, a proto musí byt pečlivější provedeno. Ve většině případů

jednotlivé podnikové úkoly mají více než jedno řešení a manažer musí rozhodnout

a zvolit to nejvhodnější z nich. K tomu jsou vhodné metody s využitím matematiky

a statistiky.

Modely vícekritérialního rozhodování zobrazují problémy, jejích řešení je

závislé na více kritérií, což přináší významné obtíže z důvodu buď velkého počtu

kritérií nebi jejích obecné protichůdnosti. Kdyby jedno z řešení bylo nejlepším

podle všech kritérií, stačilo by zvolit to jediné. Ale taková situace není častým

případem, proto účelem vícekritériálního rozhodování je nalezení „nejlepšího“

řešení nebo uspořádání variant řešení od nejlepší do nejméně vhodné.

1.2 Etapy rozhodovacího procesu

Proces vyhledávání optimálního řešení probíhá v několika etapách, každý

následující krok je postaven na předchozím a doplňuje ho. Jenom při správném

propojení všech etap a dodržení celého cyklu volby optimální varianty toto

rozhodnutí bude objektivní a bude mít pod sebou vědecký základ.

Rozhodovací proces obsahuje následující etapy:

• stanovení cílů – formulování problému, co konkrétního řešíme;
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• analýza rozhodovacího problému - cílem je souhrn veškerých informací

související s daným problémem, pochopení vztahů mezi různými činiteli

a vytvořením první představy;

• konstrukce rozhodovacího modelu - se zaměřením na hlavní faktory musí

být vypracováno několik variant řešení, které je třeba zpracovat na stejné

úrovni, a proto se musí určit jednotné formální uspořádání, případně jednotný

stupeň rozpracování variant;

• stanovení metody řešení - musí být určené vhodné metody a prostředky,

pravidla hodnocení, kritéria;

• volba vhodné varianty - volba variant se provádí na základě stanovených

pravidel a je výsledkem rozhodovacího procesů;

• realizace zvolené varianty - představuje zvolenou strategii v praxi

a případné identifikace následujících rozhodovacích problémů vyvolaných

řešením daného problémů.

Efektivita rozhodovacího modelu muže byt snížena z řady potenciálních chyb

jako jsou nespolehlivá počáteční informace, nepochopení fungování modelu

uživatelem, nedodržování procesu přijetí rozhodnutí.

1.3 Hodnotící kritéria

Jakýkoli výběr se provádí na základě kritérií. Avšak každé z nich nemusí mít

stejnou důležitost. Rozhodovatel musí rozlišovat, která mají přednost a jsou

podstatná v dané situaci, a která mají menší váhu nebo mohou byt zanedbatelné.

Hodnotící kritéria jsou hlediska, podle kterých jsou varianty posuzovány.

Podle nich provádí subjekt volbu nejvhodnější varianty. Musí být odvozeny od cílů,

charakterizovat všichni důležité aspekty variant a být vyjádřeny přesnou a co

nejjednodušší slovní formulací, aby je jednoznačně pochopili jak experti, tak i ti,

kteří budou rozhodovat.

Při vícekritériální analýze se vyjadřuje důležitost jednotlivých kritérií vůči

ostatním kritériím. Kvantifikace preferencí se nazývá váha.
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1.3.1. Pravidla a principy

Pravidla rozhodování jsou taková kritéria, která umožňují stanovit pro každý

případ výběru jednoznačně nejvýhodnější variantu. Pro použití takových pravidel je

třeba stanovit způsob, kterým kritéria budou měřeny, a stupeň měřitelnosti užitku

variant.

Principy rozhodování omezují volnost výběru variant, ale nemusí vést

k nejlepší z nich nebo k jednoznačné preference.

Formulovat hodnoticí kritéria umožňuji preferenční předpis nebo funkce

volby. Preferenční předpis je dan takovým pravidlem, které jednoznačně definuji

preferenční relaci pro všechny varianty, která tvoři objekt rozhodování. Funkce

volby označuji předpis, podle kterého lze vybrat optimální variantu.

Soubor kritérií by měl obsahovat všechna hlediska ovlivňující problém.

Správná formulace kritérií hodnocení je předpokladem správného vyhodnocení

variant rozhodování a výběru varianty určené k realizaci.

1.3.2. Klasifikace kritérií

V procesu volby se objevuje celá řada kritérií, kterými se oceňují

charakteristiky jednotlivých variant. Charakteristiky mohou byt nejen fyzickými,

ale třeba i subjektivním oceněním. Kritéria hodnocení mohou být rozděleny:

dle kvantifikovatelnosti:

• kvantitativní – objektivně měřitelné údaje. Příklady: výkon, cena, plošný

obsah, počet kusů;

• kvalitativní – nelze objektivně měřit, je nutné užít různé bodovací stupnice

či relativní hodnocení variant. Příklady: značka, krása, servis.
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dle povahy:

• minimalizační – nejlepší užitek mají nejmenší hodnoty;

• maximalizační – nejlepší užitek mají nejvyšší hodnoty.

Před hodnocením lepší převést všechna kritéria na jeden typ pokud je to

možné.

1.3.3. Měření

Pro hodnocení kritérií je důležité, jak jsou měřena. Existující metody:

• nominální – má nejnižší informační obsah a potřebuje nejméně informací.

Pro tuto metodu je charakteristický rozdělení množiny do podmnožin

s pojmenováním

• ordinální – metoda založená na srovnání, po kterém se provádí pořadí, na

základě kterého se přidělí číselný znak. Tento znak je maximalizační hodnota.

Ve výsledku se negativní hodnoty ani nula neobjeví, pokud nebyly uměle

zavedeny.

• kardinální – je relativně přesné, lze charakterizovat reálnou funkcí. Může

být intervalové, poměrové a poměrové aditivní.

• absolutní – je nejpřesnější, má jednotnou a jedině možnou míru.

Kvantitativní kritéria se měří pomocí kardinálního a absolutního měření.

Kvalitativní pomocí nominálního a ordinálního měření.

1.4 Vícekriteriální rozhodování

Modely vícekritériálního rozhodování jsou postupy podporující přijetí

komplikovaných rozhodnutí, při kterých je potřeba posoudit varianty více
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hledisek (kritérií). Obvyklým cílem je stanovit jednu nejlepší z možných

posuzovaných variant, případně seřadit varianty od nejvhodnější do nejméně

vyhovující. Pří řešení výběru musí být možnost volby alespoň ze dvou variant.

Pro objektivní a komplexní přístup lepší používat více hodnotících kritérií.

Model vícekriteriálního rozhodování je tvořen rozhodovací matice, která

ukazuje vztah varianta-kritérium (viz. tab 1).

Tab.1 Rozhodovací matice

Výběr optimální varianty se provádí pomocí výsledného agregovaného

kritéria, které se stanovuje speciálními metodami.

1.4.1 Metody stanovení vah důležitosti hodnotících kritérií

Váhy kritérií ukazují jejich významnost. Jsou vyjádřený číselně a stanovený

pomocí hodnocení jednotlivými experty. Doporučené minimum jsou čtyři

experti. Čím je vyšší váha kritéria, tím je významnější a naopak.

• Metoda pořadí
Osnova metody – přiřazení jednotlivým kritériím pořadí podle důležitosti


[…]


byl hodnocen podle toho, do jakého intervalu patří jeho hodnota.

Po konzultaci s pracovníky autoservisu byla ohodnocena kvalitativní kritéria

(viz. tab 8). „Servis“ všechny varianty mají za 5 bodů – díky existenci velkého

množství dealerských center po celém státě. „Vybavení“ se zřejmě liší, a proto

hodnoty jsou různé. Podle kritéria „komfort“ varianta 2 má nejnižší hodnotu

z několika důvodů: odpružení, zvukoizolace a úspora motoru jsou horší než

u ostatních variant.

V1 –
Hyundai
Accent

V2 –
Renault
Logan

V3 –
Nissan
Almera

V4 –
Volkswagen
Polo

Servis 5 5 5 5

Vybavení 5 3 4 3

Komfort 4 3 4 5

Značka 4 3 4 5

Tab.11 Kvalitativní kritéria
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Tab.12 Rozdělení kritérií

Počet
bodů/Kritérium

Cena Servis Velikost zavazadl.
prostoru

Spotřeba
paliva

Výkon motoru Vybavení Velikost nádrže Komfort Značka

1 360001 - 380000 441 - 460 9,1 - 10 91 - 100 40 - 45

2 340001 - 360000 461 - 480 8,1 - 9 101-110 46 - 51

3 320001 - 340000 481 - 500 7,1 - 8 111-120 52 - 57

4 300001 - 320000 501 - 520 6,1 - 7 121-130 58 - 63

5 280001 - 300000 521 - 540 5,1 - 6 131-140 64 - 69

Typ kritéria "N" "V" "V" "N" "V" "V" "V" "V" "V"
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Tab.13 Hodnocení jednotlivých variant

Tab.14 Výsledné pořadí variant

Varianta/Kritérium Cena Servis Velikost zavazadl.
prostoru

Spotřeba
paliva

Výkon
motoru Vybavení Velikost nádrže Komfort Značka

V1 3 5 1 2 2 5 1 4 4

V2 5 5 4 1 2 3 2 3 3

V3 2 5 3 1 2 4 2 4 4

V4 2 5 1 3 4 3 3 5 5

Typ kritéria "N" "V" "V" "N" "V" "V" "V" "V" "V"

Varianta/Kritérium Cena Servis
Velikost
zavazadl.
prostoru

Spotřeba
paliva

Výkon
motoru Vybavení Velikost

nádrže Komfort Značka wt Pořadí
variant

V1 0,600 0,722 0,028 0,333 0,156 0,555 0,094 0,289 0,422 3,199 3

V2 1,000 0,722 0,111 0,167 0,156 0,333 0,189 0,217 0,317 3,211 2

V3 0,400 0,722 0,083 0,167 0,156 0,444 0,189 0,289 0,422 2,872 4

V4 0,400 0,722 0,028 0,500 0,311 0,333 0,283 0,361 0,528 3,466 1

pr 0,200 0,144 0,028 0,167 0,078 0,111 0,094 0,072 0,106
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3. Návrhová část

3.1 Výsledky řešení

Po provedené analýze zadání a vypočtu metodami vícekritériálního

rozhodovaní dostáváme pořadí variant. Na prvním místě je varianta číslo 4 –

Volkswagen Polo, což je optimálním řešením problematiky obnovení

automobilového parku. Výsledné hodnoty variant číslo 1 a číslo 2 jsou velmi

blízké, tak že obě varianty můžeme považovat za alternativní řešení. Hodnota

varianty číslo 3 je o řádu menší než u ostatních variant, což ukazuje na nevhodnost

dané varianty.

3.2 Řešení v tabulkovém procesoru

Při výpočtu všech částí úlohy byl naprogramován a použit výpočtový model

v MS Excel. Provedená práce, výsledné řešení a tento model budou předloženy ve

společnosti B Braun Kazachstán a mohou být společností využívány při budoucích

procesech rozhodování. Na následujících stránkách jsou uvedeny výpočtové

tabulky z MS Excel s popisem použitých funkci. Inspirací pro zobrazení byla

skripta Statistická a rozhodovací analýza.
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Obrazék 5 – Excel: přiřazení bodů kritériím

Obrazék 6 – Excel: váhy důležitosti kritérií

vyplněno experty =SUMA(B52:J52)

=SUMA(B52:B55) =D56/$K$56 =SUMA(B57:J57) =SUMA(K52:K55) =СУММ(B56:J56)
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Obrazék 7 – Excel: koeficient shody

Obrázek 8 – Excel: bodovací stupnice

=RANK(E3;E3:V6) =E3+G3+I3+K3+M3+O3+Q3+S3+U3

stanoveno rozhodovatelem
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Obrázek 9 – Excel: obodování variant

Obrázek 10 – Excel: stanovení pořádí variant

=B12*$B$24 =SUMA(B20:J20) =RANK(K20:K20;K23)
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4. Závěr

Závěrem své bakalářské práce bych rád zhodnotil jednotlivé kapitoly a přínos

modelu vícekritériálního rozhodování pro společnost B Braun Kazachstán.

V první, teoretické části byla rozebraná problematika rozhodování, jakými

etapami prochází tento proces a jak se využívá vícekritériální rozhodování v rámci

rozhodovacího procesu. Byly popsány různé metody stanovení vah kritérií

a metody následného hodnocení variant, volba kterých je závislá na souboru

kritérií a jejích typu.

V analytické části byla představena společnost a rozebrána problematika

úlohy, kterou jsem následně řešil. Ve spolupráci s experty bylo provedeno

stanovení kritérií, jejích ohodnocení a byly vybrány varianty.

Výsledné řešení, materiály a model v MS Excel byly navrženy společnosti

B Braun Kazachstán. V návrhu je několik možnosti využití metod vícekritériálního

rozhodování při jiných běžných pracovních procesech v podniku a myslím, že to

bude mít přínos pro budoucí manažerská rozhodování.
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