## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Uplatnění vícekriteriálního rozhodování ve společnosti B Braun Medical
<b>Jméno autora:</b> Nikita Zhitnikov
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav řízení a ekonomiky podniku
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jiří Růžička
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> FD ČVUT, K620 - Ústav dopravní telematiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Úkolem studenta bylo praktické uplatnění úkolů vícekriteriálního rozhodování ve společnosti B Braun Medical. V úvodu bylo úkolem studenta popsat možné metody vícekriteriálního rozhodování, dále analyzovat stav vozového parku ve společnosti B Braun Medical a následně sestavit a vyřešit rozhodovací model při řešení obnovy vozového parku ve společnosti. V návrhové části pak bylo úkolem studenta představit výslednou variantu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Konstatuji splnění zadání bakalářské práce bez větších výhrad. Otázky, které mi vyvstaly při čtení, příkládám v celkovém hodnocení.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student postupoval při řešení práce systematicky a v logické posloupnosti řešil jednotlivé části bakalářské práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student velmi dobře pracoval s teoretickými znalostmi týkajícími se multikriteriálního rozhodování a dokázal tyto znalosti převést do praxe na konkrétním příkladu. Zároveň musel odborně komunikovat s experty společnosti pro stanovení kritérií řešení úlohy, což vyžaduje notnou dávku samostatnosti. Výtku bych měl ke kapitole návrhové části, kde je zhodnocení výsledků velmi strohé a naopak je zde dán větší prostor postupu řešení v programu Excel, které bych viděl spíše jako Přílohu k dokumentu. Prospěšnější by mi přišlo odborné vyjádření k výsledkům s ohledem na znalost postupu řešení.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Typografická úroveň práce je průměrná, jazyková úroveň je bohužel podprůměrná, objevuje se značné množství syntaktických i gramatických chyb. Tyto chyby však nemají vliv na celkové porozumění bakalářské práci jako celku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student umě pracoval s relevantními zdroji, jejichž úplný výčet je řádně uveden na konci dokumentu bakalářské práce. Do budoucna ale doporučuji nastudovat citační zvyklosti a normy a obzvláště u teoretické části do dokumentu uvádět vždy

odkazy za jednotlivé zdroje ze seznamu literatury, ze kterých je aktuálně citováno (parafrázováno).

### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Student dospěl za pomoci SW MS Excel k relevantním a jasným výsledkům závěrečné práce, postup je v práci zřetelný.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

***Bakalářskou práci shledávám z hlediska postupu řešení a odborné úrovně za kvalitní, student prokázal schopnost systematicky a samostatně pracovat na praktickém úkolu a zároveň zhodnotit nabyté teoretické znalosti z oblasti multikriteriálního rozhodování, v oblasti citací a jazykové úrovně se bohužel objevují nedostatky. Celkové hodnocení zohledňuje tento závěr.***

*Na studenta mám k práci tyto dotazy:*

- 1) Na základě jakých kritérií byly vybrány 4 základní varianty po konzultaci s experty firmy? Byla zohledňována i (ať už dobrá či špatná) zkušenost se současným vozovým parkem firmy? (str. 23)*
- 2) Jakým způsobem jste stanovil ve spolupráci s pracovníky autoservisu hodnoty kvalitativního kritéria "značka"? (V práci nevysvětľujete a dané kritérium má poměrně velkou váhu při celkovém výpočtu) (str. 31, Tab. 11)*
- 3) Prosím o Vaše zhodnocení, která kritéria výsledek ovlivnila nejvíce a zda považujete v této souvislosti aplikaci multikriteriálního rozhodování za dostatečně objektivní.*

Předloženou závěrečnou práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 20.8.2017

Podpis: Ing. Jiří Růžička